
 

 
 

 

 
 

 

COMUNE DI MISILMERI 

 

Area 5 : Lavori Pubblici e Manutenzioni 
 
 

Determinazione del Responsabile dell’Area 5 
 
 
 N. 190/A5 del registro 
 
 Data 16 aprile 2020 
 
Oggetto: Impegno di spesa nei confronti della Società Co.Re.Pla.-Consorzio 
Nazionale per la raccolta riciclo e recupero imballaggi in plastica-Via del Vecchio 
Politecnico n. 3-20121 Milano - Partita IVA 12295820158 per pagamento delle 
fatture emesse per avvenuto recupero energetico Rsau e selezione scarti presso il 
CSS Ecorek di Termini Imerese – gennaio 2020. 

 
 

Il giorno 16 aprile 2020, in Misilmeri e nell’Ufficio Municipale, il sottoscritto 

Geom. Rosolino Raffa, nella qualità di Responsabile dell’Area 5 – LL.PP. e 

Manutenzioni, giusta Determina Sindacale n. 10 del 05/03/2015, ha adottato il 

provvedimento ritrascritto nelle pagine che seguono e lo trasmette all’Ufficio 

di Ragioneria per gli adempimenti di competenza. 

 

 

 

 

 

Registro generale N. _______ del _____________



 

 

IL RESPONSABILE DELL'AREA 5 

 
Premesso che ai sensi del combinato disposto dell’art. 4, co. 2, lett. a), 5, co. 2 ter e 
15 l. reg. n. 9/10, i Comuni stipulano il contratto di appalto per l’affidamento del 
servizio di gestione integrata dei rifiuti, relativamente al territorio di ogni singolo 
comune, con i soggetti individuati con le modalità di cui all’articolo 15 dalle S.R.R; 
 
Richiamato al riguardo l’art. 4 c. 2 della L.R. n. 9/2010 che individua le competenze 
dei Comuni comprendendo, fra le altre, la competenza a provvedere al pagamento del 
corrispettivo per l’espletamento del servizio di gestione integrata dei rifiuti del 
territorio comunale; 
 
Premesso che ai sensi dell’art. 19, co. 2Bis, L. reg. n.9/10, le gestioni liquidatorie 
delle Società e dei Consorzio d’ambito, tra i quali la società d’ambito ATO PA-
Co.In.R.E.S. in liquidazione, “cessano il 30 Settembre 2013 e sono trasferite in capo 
ai nuovi soggetti gestori con conseguente divieto per il liquidatori degli attuali 
Consorzi e Società d’ambito di compiere ogni atto di gestione”, e, pertanto, occorre 
dare atto che le società d’ambito non possono più compiere atti di gestione; 
 
Preso atto che nell’ambito delle attività afferenti il ciclo integrato dei rifiuti ed in 
particolare raccolta, trasporto, avvio a recupero/smaltimento, il Comune di 
Misilmeri provvede, alla raccolta differenziata dei rifiuti, attraverso la raccolta porta a 
porta, presso le utenze domestiche e commerciali, anche della plastica; 
 
Che dallo svolgimento di tale attività scaturisce per l’Ente la necessità di avviare a 
recupero o smaltire, presso impianti debitamente autorizzati, i materiali recuperati 
e i rifiuti derivanti dalla raccolta differenziata e, più in generale, i rifiuti prodotti nel 
territorio comunale, con particolare attenzione a quanto previsto dalla normativa 
ambientale; 
 
Evidenziato che tale tipologia di rifiuti (plastica), successivamente alla raccolta può 
essere avviata a recupero mediante conferimento al relativo Consorzio di filiera – 
COREPLA – previa stipula di apposita convenzione locale; 
 
Considerato che è stata sottoscritta la convenzione tra il Comune di Misilmeri ed il 
Consorzio Co.Re.Pla. n. 1260 con inizio dal 10 maggio 2016, per il conferimento dei 
rifiuti di imballaggio in plastica provenienti dal servizio di raccolta differenziata 
urbana; 
 
Che in data 06/10/2014 è altresì entrato in vigore l’Allegato Tecnico sottoscritto da 
ANCI, CONAI e Co.Re.Pla. relativo alla gestione dei rifiuti di imballaggio in plastica per 
il periodo 2014–2019, pubblicato sui siti ANCI, CONAI e Co.Re.Pla.; 
 
Che il Co.Re.Pla. ha attribuito alla Ns raccolta differenziata di imballaggi di plastica il 
Flusso A, B e C; 
 
Che il Co.Re.Pla. ha aperto in nome e per conto del Comune di Misilmeri il Flusso A, 
B e C; 
 
Che detta convenzione prevede che vengano addebbitati al Convenzionato (Comune 
di Misilmeri), una percentuale dei costi relativi alla frazione estranea rilevata a 
seguito delle analisi merceologiche svolte sul materiale selezionato e pressato dal CC 



 

 

(Centro Comprensoriale) e reso al CSS (Centro di selezione), quale piattaforma 
nominata dal Consorzio Co.Re.Pla., per effettuare la selezione polimerica, 
dimensionale e per colore del materiale; 
 
Richiamata la determinazione n. 87/A5 del 19.02.2020 avente per oggetto 
“Accertamento somme per corrispettivo riconosciuto a questo Ente per la raccolta 
differenziata Codice C.E.R. 15.01.02 imballaggi in plastica del mese di gennaio 2020 
rif. fatt. n. 7 del 13.02.2020 di € 16.494,37 I.V.A. al 10% compresa” con la quale con 
accertamento n. 54/2020 si è determinato di accertare ai sensi dell'art. 179 del d. 
lgs. n. 267/200 e del punto 3 del principio contabile applicato della contabilità 
finanziaria (all. 4/2 al d. lgs. n. 118/2011) la somma di € 16.494,37 I.V.A. al 10% 
compresa relativa al mese di gennaio 2020 giusta fatt. n. 7 del 13.02.2020 di € 
16.494,37 I.V.A. al 10% compresa al capitolo di entrata Cap. di Bilancio n. 585 
Codice Intervento 3.100.100 avente per oggetto “proventi derivanti dai recuperi 
attraverso la raccolta differenziata” del bilancio 2020 in favore del Co.Re.Pla, 
Consorzio Nazionale per la Raccolta, il Riciclaggio ed il Recupero degli Imballaggi in 
Plastica P. I.V.A. e Codice Fiscale 12295820158 con sede in Milano in Via del Vecchio 
Politecnico n. 3; 
 
Che in considerazione della qualità del rifiuto conferito dal Comune di Misilmeri 
sono stati addebitati costi nel mese di gennaio 2020 per complessivi € 2.015,40 I.V.A. 
al 10% inclusa ed è stato emesso da parte del Consorzio Co.Re.Pla. la fatt. n. 40828 
del 15.04.2020 acclarata al Ns prot. generale in pari data con n. 11868; 
 
Che alla luce di tutto quanto sopra detto: 

 occorre impegnare per la sopra citata fattura relativa al mese di gennaio 2020 
la somma complessiva pari ad € 2.015,40 I.V.A. al 10% inclusa, relativa alla 
percentuale di frazione estranea di imballaggi di plastica; 

 la Ns fatt. n. 7 del 13.02.2020 di € 16.494,37 I.V.A. al 10% compresa emessa 
nei confronti di Co.Re.Pla, Consorzio Nazionale per la Raccolta, il Riciclaggio 
ed il Recupero degli Imballaggi in Plastica P. I.V.A. e Codice Fiscale 
12295820158 con sede in Milano in Via del Vecchio Politecnico n. 3 verrà 
liquidata dalla stessa al netto della Loro fatt. n. 40828 del 15.04.2020 di € 
2.015,40 I.V.A. al 10% inclusa; 

 ad avvenuta liquidazione della fatt. n. 7 del 13.02.2020 al netto della fatt. n. 
40828 del 15.04.2020 si procederà con altro atto alla regolarizzazione 
dell'incasso; 

 
Verificato che non sussiste l'obbligo di astensione per il sottoscritto nel caso in 
specie e dunque di non trovarsi in posizione di conflitto ai sensi dell'art. 7 del D.P.R. 
16 aprile 2013 n. 62; 
 
Dato atto altresì che ai sensi di quanto previsto dall'art. 1 comma 1 della L. 
190/2012 e s.m.i. e dell'art. 14 del codice di comportamento dei dipendenti, è stato 
accertato che non sussistono in relazione al presente atto situazioni di conflitto di 
interesse anche potenziali, personali del sottoscritto e degli altri dipendenti che 
hanno partecipato a vario titolo dell'istruttoria dell'atto; 
 
Visto l'art. 163, del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.e.i.; 
Visto il D. Lgs. n. 50/2016; 
Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 
Visto l'O.A.EE.LL. Vigente nella Regione Sicilia; 

http://www.comuniepoint.it/c/document_library/get_file?folderId=1131&name=DLFE-38311.pdf
http://www.comuniepoint.it/c/document_library/get_file?folderId=1131&name=DLFE-38311.pdf


 

 

Visto l'art. 1, lettera h, del testo coordinato delle norme della Legge 142/90, come 
recepita dalla L.R. 48/91 e s.m.i., avente per oggetto ordinamento delle autonomie 
locali; 

DETERMINA 
 

Impegnare, sul cap. 1263 art. 1 del bilancio 2020 la somma complessiva di € 
2.015,40 I.V.A. al 10% inclusa in favore della Società Co.Re.Pla.-Consorzio 
Nazionale per la raccolta riciclo e recupero imballaggi in plastica-Via del Vecchio 
Politecnico n. 3-20121 Milano - Partita IVA 12295820158 relative al pagamento 
degli addebiti dei costi relativi alla frazione estranea rilevata a seguito delle analisi 
merceologiche svolte sul materiale selezionato e pressato dal CC (Centro 
Comprensoriale) e reso al CSS (Centro di selezione), quale piattaforma nominata dal 
Consorzio Co.Re.Pla., per effettuare la selezione polimerica, dimensionale e per 
colore del materiale – gennaio 2020; 
 
Di regolarizzare l'incasso ad avvenuta liquidazione della Ns fatt. n. 7 del 
13.02.2020 di € 16.494,37 I.V.A. al 10% compresa emessa nei confronti di 
Co.Re.Pla., Consorzio Nazionale per la Raccolta, il Riciclaggio ed il Recupero degli 
Imballaggi in Plastica P. I.V.A. e Codice Fiscale 12295820158 con sede in Milano in 
Via del Vecchio Politecnico n. 3 al netto della fatt. Co.Re.Pla. emessa nei confronti del 
Comune di Misilmeri n. 40828 del 15.04.2020 di € 2.015,40 I.V.A. al 10% inclusa; 
 
Di trasmettere il presente atto all'Area 2 Economico-Finanziaria dell'Ente per le 
procedure di contabilità e di controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai 
sensi del vigente Regolamento di contabilità; 
                                                                            
                                                                           Il Responsabile dell'Area 5 
                                                        (Geom. Rosolino Raffa)-FIRMATO DIGITALMENTE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA D.D. N.190 DEL 16/04/2020 



 

 

Sulla presente proposta di determinazione, si esprime, ai sensi degli art. 53 della 
L.142/90, come recepita dall'art.1 della L.r. 48/91, 147 bis, comma 1, del D. Lgs 
267/00 parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la 
correttezza dell'azione amministrativa. 
Si verifica, altresì, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009, convertito in legge 102/2009, 
il preventivo accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti 
conseguente al presente atto con le regole di finanza pubblica e la programmazione 
dei flussi di cassa. 
 

 
                                                 Il Responsabile dell'Area 5    
                    (Geom. Rosolino Raffa)-FIRMATO DIGITALMENTE 

 
Visto di regolarità contabile 

Sulla presente determinazione SI APPONE, ai sensi degli artt. 151, comma 4, e 147 
bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, il visto di regolarità contabile con attestazione 
della copertura finanziaria. 
 
Si attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa: 
descrizione Importo Capitolo Pre-imp. impegno 

Selez scarti e 
fraz estranea 
 

 
€ 2.015,40 
 

1263 ART.1   
2202/2020  

Misilmeri, 24/04/2020  
 
                                                Il Responsabile dell’Area 2 
                               (Dott.ssa Bianca Fici)-FIRMATO DIGITALMENTE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
Affissa all’albo pretorio il 
Nonché nella Sezione “Pubblicazione l.r. 11/2015”   
Defissa il  

IL MESSO COMUNALE 
 

 
Il Segretario Generale del Comune, 
 

CERTIFICA 
 

su conforme relazione del messo incaricato per la pubblicazione degli atti, che la 
presente determinazione é stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per quindici 
giorni consecutivi a partire dal giorno festivo                                        , senza opposizioni 
o reclami, nonché nella Sezione “Pubblicazione l.r. 11/2015”.- 
 

Misilmeri, lì  
                                                            IL VICE-SEGRETARIO GENERALE 

 


	Area 5 : Lavori Pubblici e Manutenzioni
	Determinazione del Responsabile dell’Area 5

	Visto di regolarità contabile

		2020-04-29T14:55:56+0000
	RAFFA ROSOLINO


		2020-04-29T14:56:41+0000
	RAFFA ROSOLINO


		2020-04-30T07:17:42+0000
	FICI BIANCA




